
36 ISSN 1677-7050 2 Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 3000036

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 6.899, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 6.878,
de 27 de novembro de 2017; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.047347/2017-65, resolve:

Dispensar o servidor Kleber Sales Pereira, Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Buriticupu, da Função
Comissionada de Coordenação dos Cursos (FCC) Técnicos do Eixo
Tecnológico Controle e Processos Industriais do referido Campus, a
partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA No- 6.900, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITO-
RIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 6.878,
de 27 de novembro de 2017; e,

Considerando a Resolução CONSUP nº 116, de 26 de junho
de 2017, e a solicitação constante no Processo nº 23249.047347/2017-
65, resolve:

Designar a servidora Maristhela Rodrigues da Silva, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Buriticupu,
para desempenhar a Função Comissionada de Coordenação do Curso
(FCC) Técnico em Análise Química/Eletrotécnica do referido Cam-
pus, a partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS OURO PRETO
PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nomeado pela Portaria nº 059
de 27 de outubro de 2015, publicada no DOU de 10/11/2015, Seção
2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, resolve:

No- 271 - Art. 1º. Restabelecer, a partir de 14 de novembro de 2017,
o pagamento de aposentadoria de ARACELI DE OLIVEIRA, Ma-
trícula SIAPE nº 0272518 CPF nº 157.625.646-49, lotada no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Cam-
pus Ouro Preto, tendo em vista que realizou o recadastramento junto
ao órgão.

No- 272 - Art. 1º. Restabelecer, a partir de 14 de novembro de 2017,
o pagamento de aposentadoria de LINCOLN CAMARGO DE TO-
LEDO, Matrícula SIAPE nº 0272731 CPF nº 011.567.726-72, lotado
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus Ouro Preto, tendo em vista que realizou o re-
cadastramento junto ao órgão.

Art. 2º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

RONALDO SILVA TRINDADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.303, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 257 de
24 de março de 2017, publicada no DOU de 27 de março de 2017 e,
considerando o que consta do Processo 23414.000578/2017-56, re-
solve:

I - Conceder Pensão Vitalícia a NEWTON DA COSTA
MENDES, na qualidade de cônjuge da ex-servidora falecida LUZIA
DE ALMEIDA DIAS MENDES, Matrícula SIAPE nº 0047973, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Código 701200,
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação 1, Padrão de Ven-
cimento 15, com fundamento nos artigos 215, 217 inciso I, 219, 222,
inciso VII, alínea b, número 6 e 225 da Lei nº 8.112/1990, combinado
com o artigo 40, § 2º e § 7º, inciso I da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003 e artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004,
com vigência a partir de 03 de novembro de 2017, data do óbito,
conforme Certidão de Óbito nº 0583960155 2017 4 00261 018
0095532 21.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

PORTARIA No- 1.322, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016 e,
considerando o que consta do Processo nº 23414.000841/2015-45,
resolve:

- Retificar a Portaria nº 774, de 30/09/2015, publicada no
DOU de 01/10/2015, Seção 2, Página 21, referente à nomeação da
candidata Emanuelly Alves Pelógio:

- Onde constou Código da Vaga: 0840090, para constar:
Código da Vaga: 0848090.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 3.124, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.029242/2017-31, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora JULIANA BORGES DE
CANTUÁRIA, matrícula SIAPE 2362764, ocupante do cargo de Téc-
nico em Assuntos Educacionais, para responder pela Chefia do De-
partamento de Ensino Superior da PROEN/Reitoria deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, có-
digo CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga o disposto na Portaria nº 526/2017/GAB., publicada
no D.O.U. de 05/04/2017, seção 2, página 21.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO No- 485, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015,
no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no pro-
cesso administrativo nº 23051.030715/2017-43, resolve:

Art. 1º Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 04 de
dezembro de 2017 a 08 de dezembro de 2017, o afastamento in-
ternacional com ônus limitado para este Instituto, da servidora Ana
Paula Palheta Santana, matrícula SIAPE 2515282, ocupante do cargo
de Professor EBTT, lotada no Campus Belém, para participação no
XXXI Congresso de la Asociación Latinoamericana de Sociología -
ALAS, na Universidad de La Republica Uruguay, em Montevi-
deo/Uruguai.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.910, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Ofício-
SEI nº1685/2017/SE/CC-PR, de 09-11-2017, o disposto no inciso II
do art. 93 da Lei nº 8.112/90 e nos artigos 3º e 17 do Decreto nº
9.144/17, bem como o contido no Processo MEC nº
23000.044045/2017-48, resolve:

I - autorizar a requisição do servidor ELIAS ANTONIO
FREIRE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina
Grande, para ocupar o cargo de Diretor no Departamento de Fi-
nanciamento e Proteção da Produção Especial da Subsecretaria de
Agricultura Familiar da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e
do Desenvolvimento Agrário, código DAS 101.5, vigorando o ato a
partir da data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Decreto
nº 7.311/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/09/2010 e na
Portaria Interministerial nº 161/2014-MEC/MP, publicada no DOU de
22-05-14, resolve:

No- 2.911 - I - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II,
da CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, a candidata, abaixo
relacionada, habilitada em Concurso Público de Provas para a Car-
reira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital nº
63/2015, publicado no DOU de 06/05/2015, homologado através do
Edital nº 148/2015, publicado no DOU de 01/12/2015, prorrogado
pelo Edital nº 77/2016, publicado no DOU de 30/11/2016, do Edital
nº 152/2015, publicado no DOU de 23/12/2015, prorrogado pelo
Edital nº 80/2016, publicado no DOU de 22/12/2016 e do Edital nº
31/2016, publicado no DOU de 31/03/2016:

. Cargo: Médico/Área: Clínico Geral - Classe "E" - Nível I, Padrão 01

. NOME DO CANDIDATO CLASSIFICA-
ÇÃO

C.H.

. CYNTHIA RAMOS TEJO 14º 20h

II - A lotação da candidata ocorrerá no ato da posse;
III - A posse da candidata ocorrerá no prazo de 30 (trinta)

dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-

nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23324.002871.2017-67, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776, resol-
ve:

No- 2.912 - I - autorizar o afastamento do país da servidora EVA
MARIA CAMPOS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1947804,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cajazeiras,
durante o período de 02-12-2017 a 09-12-2017, para apresentação de
artigo "A Desestruturação da Grande Propriedade e o Protagonismo
da Agricultura de Base Familiar: um Estudo de caso de Positivismo
no Semiárido no Nordeste do Brasil" no XII Reunion de Antropologia
del Mercosur, na Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales de la
Universidad Nacional de Misiones, a ser realizado na cidade de Po-
sadas - Argentina, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.516, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve,

Dispensar, MARCOS SANTOS HARA, SIAPE nº 2258898,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador de Pesquisa e Extensão, FG-01, do Campus Campo
Largo, a partir da publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve,

Nº 1.522 - Art 1º Exonerar VICENTE ESTEVAM SANDESKI, SIA-
PE nº 382294, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
cargo de Diretor Geral, CD-02, do Campus Assis Chateaubriand. Art
2º Nomeá-lo para exercer o cargo de Diretor Geral, CD-02, do Cam-
pus Pitanga, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Edu-
cação nº 290 de 11/04/2013, publicada no DOU de 12/04/2013, seção
I, página 16. Art 3º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoria-
mente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. Art 4º Esta Portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.523 - Art 1º Exonerar DIEGO MANOEL PANONCELI, SIAPE
nº 2191360, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
cargo de Diretor Geral Pro Tempore, CD-02, do Campus Pitanga. Art
2º Nomeá-lo para exercer o cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e
Extensão, CD-04, do Campus Pitanga, cargo autorizado pela Portaria
do Ministério da Educação nº 187 de 06/03/2014, publicada no DOU
de 07/03/2014, seção I, página 12. Art 3º O mencionado servidor
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral,
de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. Art
4º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 1.524 - Art 1º Nomear, em cumprimento da decisão judicial
proferida ao pedido de efeito suspensivo à apelação (Turma) nº
5062940-68.2017.4.04.0000/PR, JOSE PROVETTI JUNIOR, SIAPE
nº 1917733, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer o cargo de Diretor Geral, CD-02, do Campus Assis Cha-
teaubriand, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação
Nº 1.286 de 23/10/2012, publicada no DOU de 24/10/2012, seção I,
página 28. Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente,
o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no
§ 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a
partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-30T00:24:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




